
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  
 

Provincia di Potenza 
 

  

Ufficio Tecnico  
 
 

                                                           REG. GEN.LE n. 266                
                                                                             Del 24/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 
 

N. 165 DEL  24/11/2023 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI CONTROLLO  E 
REVISIONE  ESTINTORI DISLOCATI NEI DIVERSI IMMOBILI ED AUTOMEZZI DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CASTELGRANDE - CIG. ZBB3D69C7B. 
 
              L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese novembre , nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 
Sig,. Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 
PREMESSO CHE occorre provvedere al controllo e alla revisione degli estintori dislocati nei 
diversi immobili ed automezzi di proprietà comunale;  
 

DATO ATTO che la norma tecnica di riferimento per la manutenzione degli estintori è la norma 
UNI 9994-1:2013, "Apparecchiature per estinzione incendi; estintori d'incendio; manutenzione", 
norma che indica le periodicità degli interventi di manutenzione e le modalità di esecuzione e nello 
specifico sono previste 4 distinte fasi di manutenzione:  
 
- Controllo iniziale (nuova attività) (art. 4.3 norma UNI 9994- 1:2013);  
- Sorveglianza (variata rispetto a prima e con obbligo di registrazione sul registro) (art. 4.4 norma 
UNI 9994-1:2013);  
- Controllo periodico (art. 4.5 norma UNI 9994-1:2013);  
- Revisione programmata (art. 4.6 norma UNI 9994-1:2013);  
- Collaudo (art. 4.7 norma UNI 9994-1:2013);  
- Manutenzione straordinaria (nuova attività) (art. 4.8 norma UNI 9994-1:2013);  
 

ATTESO che devono essere eseguiti da parte di personale esterno specializzato e riconosciuto le 
seguenti attività:  



 

 

 
- Controllo periodico: Consiste nell’esecuzione, da parte di personale esterno specializzato e 
riconosciuto e con frequenza semestrale, di una verifica dell'efficienza dell'estintore tramite una 
serie di accertamenti tecnici specifici a seconda del tipo di estintore come definiti dall’art. 4.5. 
norma UNI 9994-1:2013;  
- Revisione programmata: Consiste nell’esecuzione, da parte di personale esterno specializzato e 
riconosciuto, di una serie di accertamenti ed interventi per verificare e rendere perfettamente 
efficiente l'estintore tutti elencati all'art. 4.6 della UNI 9994-1:2013;  
 

CONSIDERATO CHE è stata interpellata la ditta “Meteor  protagonisti contro l’incendio”con 
sede in via Appia 41  – 85050 Baragiano Scalo (PZ), P.IVA 01440970760, la quale si è dichiarata 
disponibile ad effettuare il controllo e la revisione degli estintori; 
 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla suddetta ditta e registrato in data 10/11/2023 
prot.0006332; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: è quello di acquisire il servizio di 
controllo e revisione degli estintori dislocati nei diversi immobili ed automezzi di proprietà del 
Comune di Castelgrande; 

Importo del contratto: € 350,00 oltre IVA 22%; 
 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 
 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi della Ditta “Meteor  protagonisti contro l’incendio”con 
sede in via Appia 41  – 85050 Baragiano Scalo (PZ) , P.IVA 01440970760, per il servizio  di che 
trattasi, per una spesa complessiva di € 350,00, oltre IVA; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC regolare;  
IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la 
presente aggiudicazione il codice CIG ZBB3D69C7B  è il seguente che tale codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;  
 



 

 

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 
copertura e liquidazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  
 

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

RITENUTO provvedere in merito;  
D E T E R M I N A 

 

1.DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 

2.DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi manutentivi 
dei presidi antincendio dislocati negli edifici e negli automezzi di proprietà comunale alla ditta” 
Meteor  protagonisti contro l’incendio”con sede in via Appia 41  – 85050 Baragiano Scalo(PZ), 
P.IVA 01440970760, per l’importo di € 350,00 oltre ad Iva 22%;  
 

3.DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 427,00 I.V.A. 22% compresa  mediante 
imputazione al  Cap. 101503111; 
 
4. DI DARE ATTO che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, 
del d.lgs. 36/2023: 

 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:è quello di acquisire il servizio di 
controllo e revisione degli estintori dislocati nei diversi immobili ed automezzi di proprietà del 
Comune di Castelgrande; 

Importo del contratto: € 350,00 oltre IVA 22%; 
 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali. 
 
5.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 

6.DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 
 
7.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
  
8.DI DARE ATTOCHE  



 

 

La presente determinazione:  
- comportando una spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 co. 9 del T.U. 267/00 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio com.le on line da oggi per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    
 
 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 24/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Tecnica - Tecnico Manutentiva nr.165 del 24/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI CONTROLLO  E REVISIONE  ESTINTORI DISLOCATI NEI
DIVERSI IMMOBILI ED AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CASTELGRANDE - CIG. ZBB3D69C7B.

0001818 - METEOR PROTAGONISTI CONTRO L'ICENDIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0111.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015031112023

427.00Importo:23/11/2023Data:2023 97105/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZBB3D69C7BC.I.G.:

MANUTENZIONE ESTINTORI Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Gaia Capezio

 CASTELGRANDE li, 24/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 24/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 24/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  24/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


